⁶⁸ WA 5, 19, 20-23: Quibusdam et haec nuncupandi ratio est, ut nominis aeternitate donent famaue celebrent eos, ad quos scribant, hoc simul spectantes, quo posteros eiusdem virtutis animent exacuantque exemplo, quod laudant.

⁶⁹ WA 5, 19, 23-25: Nonnullis scopus is est, ut gratificentur et utcunque vicem rependant beneficium testatumque relinquunt gratum animum iis, a quibus sunt bene accepti.

⁷⁰ WA 5, 19, 25-26: Mihi vero, Illustrissime Princeps, nulla harum rationum, suppetit.

⁷¹ WA 5, 19, 26- 20, 10: Primum quod non ignorem, talia non esse, quae molior, ut patronum mereantur, et in hac parte non infeliciter habeo, quod hanc saltem inscitiam meam non ignoro. Quod si quam maxime praestare possem, quod nuncupatione dignum esset, neque sic anxius esse vellem, quo patrono servaretur. Quin postquam e sacris literis didici, quam sit res terrore et periculis plena, in ecclesia dei sonare et in eorum medio loqui, quos id scias in novissimo iudicii die iudices tuos futuros (nam hos praesentes calumniatores non ita metuo) atque id praesente inspectore omnium deo spectantibus angelis, videntibus et audientibus cunctis creaturis et ad verbum dei aures arrigentibus (sic enim fas est credere, omnia revereri verbum dei, per quod facta sunt, praeter hominem et diabolium, qui per ingratitude obsurdierunt), Nihil profecto magis optarim quam silentium, tum omnibus, quae unquam effutivi, spongiam. Durum est et horrendum, deo reddere rationem de omni ocioso verbo.

med en lovprisning; kurfyrsten har nemlig givet sig selv et sådant med sin kærlighed til de lærde studier, hvormed han er et godt eksempel for alle andre fyrster.⁷² 3. Han ønsker at udgive sit arbejde med salmerne med kurfyrstens navn. Han kalder forelæsningsarbejder med salmerne og ikke kommentarer til salmer, da de ikke besidder kommentarers kvalitet. Grunden er hans kærlighed til kurfyrsten. Luther skriver, at han ved, at kurfyrsten elsker Skriften, og han elsker den slags fyrster.⁷³

Afvisningen af de sædvanlige grunde til at skrive et tilegnelsesforord er underfundig: genrens krav om forfatterens selvudlettelse og modtagerens lovprisning efterleves. Men der er også et teologisk indhold i anvendelsen af den litterære konvention, som ikke bør overses. Der er en betoning af dommedag og regnskabet time overfor Gud. Bag den ydmyghed, som hører den litterære konvention til, er der også den ydmyghed, som hører den teologi til, som opererer med dommedag, hvor ingen kan stå retfærdig overfor Gud, en central tankegang i hele forelæsningsarbejdet. Det er i virkeligheden med dommedag som baggrund, at Biblen sættes i centrum,⁷⁴ den skolastiske teologi afvises,⁷⁵ og kurfyrsten roses for sit arbejde for den sande teologi og kærlighed til Skriften.⁷⁶ Betonningen af lydigheden indgår også som en del af ydmygheden. Luther skriver, at det, som har holdt ham fast i prædikeembedet, er lydighed over for den guddommelige vilje, som har kaldet ham til prædikeembedet. Var han ikke kaldet, ville han slet ikke have påtaget sig opgaven at forkynde.⁷⁷ Junghans viser ikke stedet

⁷² WA 5, 20, 13-19: Deinde quae fama, quae laus, quae nominis aeternitas ex me sperari possit Illustrissimae Dominationi tuae? cum tu is princeps sis, qui cum caeteris vere principis dotibus, tum eximio literarum literatorumque amore tantum tibi nominis et gloriae pararis, ut non etiam Appion tibi, sed Appioni et omnibus, qui te celebrent, nominis immortalitatem sis daturus. Quis ignorat principem Fridericum in provehendis literis exemplum factum cunctis principibus?

⁷³ WA 5, 21, 17-22: Proinde, quod has meas operationes, qualesquales sint, operationes certe sunt (nam interpretationes ut commentaria non audebam dicere conscius mihi meae suppellectilis), Illustrissimae Tuae Dominationis nomine edere voluerim, nulla fuit causa quam meus amor. Compertum enim habeo, quam pure et caste deam cor tuum sacras literas, et cor meum (ut Delbore verbis utar) hos principes diligit.

⁷⁴ WA 5, 21, 40 – 22, 6: Quid? an nondum videmus, qui sint veri Theologi? pudeat tandem Theologos et Iuristas, eos maxime, quibus sacrae literae pene ridiculum sunt, et qui consarcinatis infinitis glossis pestilenter palpant iis, qui quicquid dixerint, verbum dei videri velint, sicut et divus Hieronymus conqueritur, quasi Christus ad Petrum dixerit: Iube, aut praecipe, aut doce, ac non potius 'pasce oves meas', hoc est illud trade, quo pascuntur, pascuntur autem solo verbo dei, non opinionibus aut traditionibus hominum.

⁷⁵ WA 5, 22, 14-21: Sed crimentur me ut volent, nomina mihi possunt vel mala vel bona imponere, sive primae sive secundae aut etiam terciae intentionis, immo impositionis (ne quid peccem in dialectica eorum), rem ipsam theologiae nunquam auferent nec amorem illius extinguunt, Christo propitio. Scio, quid mihi fecerit scholastica Theologia, Scio rursum, quid ei debeam, gaudeo me erutum, et gracias ago Christo domino meo. Non est, quod me doceant eam, novi eam, nec quod concilient mihi eam, nolo eam.

⁷⁶ WA 5, 20, 18-23: Quis ignorat principem Fridericum in provehendis literis exemplum factum cunctis principibus? Graecatur et hebraicatur sat feliciter Vuittenberga tua, artes liberales benigniore quam hactenus Minerva docentur. Syncera Christi Theologia triumphat, opinionibus et questionibus hominum prope nihil neque opinantibus neque quaerentibus.

⁷⁷ WA 5, 20, 10-13: Neque enim me in officio verbi retinet, nisi alienae, immo divinae voluntatis obedientia, mea voluntate, sicut semper abhorruui, ita nunquam in hanc usque horam accessi.

nogen opmærksomhed, men også her er der en litterær konvention på spil. Der er bare ikke tale om en renæssancehumanistisk konvention, men om en monastisk konvention: opgøret med *ambitio*, viljens stræben efter egne mål; det er munkens opgave at handle i overensstemmelse med Guds vilje.